

IV. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ССУДО-СБЕРЕГАТЕЛЬНЫХ АССОЦИАЦИЙ

4.1. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

По состоянию на 30.09.2014 лицензиями категории А и В владеют 308 ассоциации, в том числе 244 – лицензией категории А, 62 – лицензией категории В, и 2 ассоциации – лицензией центральной ассоциации.

Динамика основных показателей ассоциаций отражена в Таблице №9.

Количество членов ассоциаций по состоянию на 30.09.2014 снизилось на 0,7%, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, с 127 993 лиц до 127 077 лиц, а количество получателей займов составило 39 370 лиц, увеличившись на 2,1% по сравнению с положением на 30.09.2013.

Количество вкладчиков сбережений составило 5 399 лиц, уменьшившись на 6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

За отчетный период средний размер одного займа на одного члена-получателя займа составил 0,011 млн леев, увеличившись на 0,02 млн леев по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Средний размер привлеченных вкладов, приходящихся на одного члена, увеличился на 30,2%, составив 0,034 млн леев. Этот рост вызван увеличением суммы сберегательных вкладов на 22,2%, одновременно с изменением числа вкладчиков сбережений.

Примечание: Постановлением НКФР №46/3 от 19.09.2014, ссудо-сберегательной ассоциации "CREDIT-CLASS", владевшей ранее лицензией категории В, была выдана лицензия категории А.

4.2. ПОРТФЕЛЬ ВЫДАННЫХ ЗАЙМОВ

По состоянию на 30.09.2014 совокупный объем займов, выданных членам ассоциаций, составил 438,5 млн леев, увеличившись на 19,4% по сравнению с показателем по состоянию на конец III квартала 2013 года (Таблица №10). В структуре портфеля займов ассоциаций займы сроком до года составляют за отчетный период 74,9% от общего объема выданных займов.

По состоянию на конец III квартала 2014 года в структуре портфеля займов ассоциаций 95,5% приходится на займы, по которым соблюдаются договорные условия (стандарты), по сравнению с 95,4%, зарегистрированными за аналогичный период 2013 года. Таким образом, отмечен незначительный рост доли стандартных займов.

4.3. АКТИВЫ

По состоянию на конец III квартала 2014 года совокупный объем активов ассоциаций составил 505,8 млн леев, увеличившись на 18,1% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Максимальная доля в общем объеме активов приходится на выданные займы, которые составили 86,7%.

Структура активов ассоциаций по состоянию на конец III квартала 2013 и 2014 гг. представлена в Таблице №11.

V. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БЮРО КРЕДИТНЫХ ИСТОРИЙ

По состоянию на конец III квартала 2014 года бюро кредитных историй Î.M. „BI-ROUL DE CREDIT” S.R.L. заключило договоры об оказании услуг с 24 организациями – источниками и пользователями кредитных историй, из них:

- 15 коммерческих банков;
- 1 лизинговая компания;
- 8 организаций по микрофинансированию.

Из них 14 коммерческих банков поставляют информацию бюро кредитных историй. Согласно специализированному отчету, представленному бюро кредитных историй НКФР, по состоянию на 30.09.2014 установлены следующие показатели:

Показатели	За отчетный период			Всего с момента формирования базы данных	
	Физические лица	Юридические лица	Всего		
1 Количество кредитных договоров, заключенных источниками формирования кредитных историй	23 778	3 280	27 058	419 553	
2 Количество сформированных кредитных историй	3 445	-22	3 423	150 809	
3 Количество представленных кредитных отчетов	Коммерческим банкам	46 451	3 477	49 928	559 414
	Субъектам кредитных историй	108	5	113	699

В III квартале 2014 года в базе данных бюро кредитных историй находится 3.423 кредитных историй, что на 78,1% больше, чем во II квартале. За отчетный период пользователи кредитных историй запрашивали на 11,3% кредитных отчетов больше, чем в прошлом году.

*Национальная комиссия по финансовому рынку:
MD 2012, мун. Кишинев, бул. Штефана чел Маре, 77 тел. (37 322) 859505 www.cnpf.md
Управление внешних связей и развития: тел (37 322) 859430*

Таблица №9 Основные показатели деятельности ссудо-сберегательных ассоциаций

Показатели	30.09.2013	30.09.2014	2014/2013 (%)
Кол-во членов ассоциации (лиц)	127 993	127 077	99,3
Кол-во пользователей вкладами (лиц)	38 559	39 370	102,1
Кол-во вкладчиков сбережений (лиц)	5 745	5 399	94,0
Собственный капитал (млн леев)	112,5	146,2	130,0
Выданные кредиты (млн леев)	367,1	438,5	119,4
Сберегательные вклады (млн леев)	148,4	181,3	122,2
Банковские кредиты и полученные займы (млн леев)	149,0	165,2	110,9

Таблица №10 Структура портфеля займов, выданных ссудо-сберегательными ассоциациями

Категория	Выданные займы		2014 к 2013, (%)
	30.09.2013	30.09.2014	
стандартный	350,3	418,9	119,6
под наблюдением	9,4	11,6	123,4
субстандартный	2,6	2,8	107,7
сомнительный	2,3	2,9	126,1
безнадежный	2,5	2,3	92,0
Всего	367,1	438,5	119,4

Таблица №11 Структура активов ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Активы	30.09.2013	30.09.2014	Абсолютное изменение
Ценные бумаги	4,2	4,3	+0,1
Банковские депозиты	23,5	25,2	+1,7
Выданные займы	367,1	438,5	+71,4
Резервы по займам	-9,5	-10,6	-1,1
Долгосрочные материальные и нематериальные активы	6,5	8,0	+1,5
Наличные денежные средства	9,2	10,0	+0,8
Текущие счета	4,6	2,6	-2,0
Дебиторская задолженность по процентам	6,3	6,2	-0,1
Резервы по процентам	-1,1	-0,9	+0,2
Другие активы	17,6	22,5	+4,9
Всего	428,4	505,8	+77,4

Таблица №12 Структура собственного капитала ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Собственный капитал	30.09.2013	30.09.2014	Абсолютное изменение
Членские взносы	13,9	13,9	-
Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	83,0	114,1	+31,1
Чистая прибыль (чистые убытки) отчетного года	14,9	17,0	+2,1
Другие резервы	0,6	1,1	+0,5
Корректировка результатов предыдущих лет	0,0	0,0	-
Разница от переоценки долгосрочных активов	0,1	0,1	-
Всего	112,5	146,2	+33,7

Таблица №13 Структура сберегательных вкладов по срокам (млн леев)

Срок	30.06.2013	30.06.2014	2014 / 2013 (%)	Доля (%)	
				30.09.2013	30.09.2014
до 1 месяца	6,4	10,2	159,4	4,3	5,6
от 1 до 3 месяцев	12,4	12,6	101,6	8,4	6,9
от 3 месяцев до 1 года	102,8	121,3	118,0	69,3	66,9
от 1 до 3 лет	24,1	34,9	144,8	16,2	19,3
от 3 до 5 лет	2,7	2,3	85,2	1,8	1,3
более 5 лет	0,0	0,0	-	-	-
Всего	148,4	181,3	122,2	100,0	100,0

Таблица №14 Финансовые результаты ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Показатели	30.09.2013	30.09.2014	2014 / 2013 (%)
Доходы от процентов по предоставленным займам	57,7	64,6	112,0
Прочие процентные доходы	2,0	2,7	135,0
Чистый результат от формирования и списания резервов	-5,4	-7,4	137,0
Прочие операционные доходы	21,9	22,9	104,6
Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток)	1,0	2,1	увеличился в 2,1 раза
Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток)	0,0	0,1	-
Чрезвычайный результат: прибыль (убыток)	0,0	0,0	-
Всего доход	77,2	85,0	110,1
Процентные расходы по вкладам	12,5	14,8	118,4
Прочие процентные расходы	13,1	12,0	91,6
Общие и административные расходы	33,8	38,7	114,5
Прочие операционные расходы	2,3	2,5	108,7
Всего расходы	62,3	68,0	109,1
Чистая прибыль (убытки)	14,9	17,0	114,1

Примечание: подробная информация о деятельности участников финансового небанковского рынка размещена на официальном сайте НКФР www.cnpf.md